

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成15年8月19日

ダイワボウ(大和紡績株式会社)

(コード:3107 東証・大証第1部)

(URL <http://www.daiwabo.co.jp/>)

代表者:取締役社長 菅野 肇

問い合わせ先:取締役財務部長 山村 芳郎

(Tel:(06)6281-2404)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準:中間連結財務諸表作成基準

会計処理方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無:有

(内容)社債発行費用は、従来発行時に全額費用処理をいたしておりましたが、当連結会計年度より3年間で均等償却する方法に変更いたしております。

連結及び持分法の連結範囲の異動の有無:有

(内容)新規連結子会社 江門大洋化成有限公司

監査法人による関与の状況:レビュー等の関与を受けておりません。

2. 平成16年3月期第1四半期業績の概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第1四半期	15,467	478	255	8
15年3月期第1四半期				
(参考)15年3月期	70,338	2,516	2,273	270

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	0.06	
15年3月期第1四半期		
(参考)15年3月期	2.07	

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績ならびに比較については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における国内経済は、デフレの長期化、雇用に対する不安などにより個人消費は低迷を続け、引き続き厳しい状況で推移いたしました。

当社グループにおきましては、本年4月にスタートさせました新中期経営計画「ニューステージ21」に基づき独自素材の開発力と一貫生産の強みを基盤に、コスト競争力の強化と新規顧客の獲得に努めました。

この結果、当第1四半期業績につきましては、営業利益はおおむね計画どおりに推移いたしております。

しかしながら、連結経常利益および当期利益につきましては、主な持分法適用会社の売上・利益が、例年期末に集中するため、当四半期の持分法利益が圧縮されるなどの結果、上記のとおりとなりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期 15年3月期第1四半期	90,229	25,185	27.9	193.32
(参考)15年3月期	90,768	24,953	27.5	191.54

(注) 四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績ならびに比較については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

特に、記載すべき事項はありません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

主な持分法適用会社が、季節要因に基づく期末集中型の売上形態を有しているため、当四半期の経常利益は相対的に少なく計上されています。

なお、当社を含むその他グループ会社の業績はおおむね計画どおりに推移しているため、当初の連結業績予想については、変更しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、上記予想と実際の業績との間には、今後の様々な要因によって差異が生ずる場合があります。

以 上

○ 添付資料

- ・ 四半期連結損益計算書、四半期連結貸借対照表

ダイワボウ

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第 1四半期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日	前連結会計年度 自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日
売 上 高	15,467	70,338
売 上 原 価	12,234	57,225
売 上 総 利 益	3,232	13,113
販売費及び一般管理費	2,754	10,596
営 業 利 益	478	2,516
営業外収益		
受取利息・配当金	46	82
連結調整勘定償却額	7	35
持分法による投資利益	-	334
その他	123	344
営業外収益計	177	797
営業外費用		
支払利息	159	712
持分法による投資損失	148	-
その他	91	327
営業外費用計	399	1,040
経 常 利 益	255	2,273
特別利益		
固定資産売却益	-	183
投資有価証券等売却益	1	69
貸倒引当金戻入益	-	15
その他	12	61
特別利益計	14	330
特別損失		
固定資産除却売却損	-	170
投資有価証券等売却損	1	29
投資有価証券等評価損	-	844
事業構造改革費用	-	144
厚生年金基金代行部分返上	-	960
その他	8	123
特別損失計	10	2,273
税金等調整前第 1四半期 (当期) 純利益	259	330
法人税、住民税及び事業税	79	260
法人税等調整額	159	275
少数株主利益 (減算)	11	74
第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	8	270

ダイワボウ

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第 1四半期 (平成15年 6月30日)	前連結会計年度 (平成15年 3月31日)
(資 産 の 部)		
流 動 資 産		
現 金 及 び 預 金	5,899	5,615
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	16,511	17,793
棚 卸 資 産	7,639	7,237
そ の 他 金	2,865	2,810
貸 倒 引 当 金	390	331
流 動 資 産 合 計	32,525	33,125
固 定 資 産		
有 形 固 定 資 産		
建 物 及 び 構 築 物	8,631	8,738
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	7,184	7,428
土 地	21,815	21,815
そ の 他	722	615
有 形 固 定 資 産 合 計	38,354	38,596
無 形 固 定 資 産		
そ の 他	846	850
無 形 固 定 資 産 合 計	846	850
投 資 そ の 他 の 資 産		
投 資 有 価 証 券	11,714	11,482
そ の 他 金	7,080	7,060
貸 倒 引 当 金	341	350
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	18,452	18,192
固 定 資 産 合 計	57,654	57,639
繰 延 資 産		
社 債 発 行 費 等	49	4
繰 延 資 産 合 計	49	4
資 産 合 計	90,229	90,768

ダイワボウ

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日)	前連結会計年度 (平成15年3月31日)
(負 債 の 部)		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,156	13,183
短期借入金	20,301	21,007
一年以内償還社債	1,700	1,700
その他の	3,005	3,769
流動負債合計	38,163	39,660
固定負債		
社長期借入金	6,600	5,600
退職給付引当金	6,848	6,875
預り保証	3,525	3,591
再評価に係る繰延税金負債	4,270	4,309
その他の	3,273	3,273
	1,121	1,275
固定負債合計	25,638	24,924
負債合計	63,802	64,585
(少 数 株 主 持 分)		
少数株主持分	1,241	1,230
(資 本 の 部)		
資本金	18,181	18,181
資本剰余金	174	174
利益剰余金	4,540	4,810
土地再評価差額	4,789	4,789
その他有価証券評価差額	75	273
為替換算調整勘定	2,559	2,711
自己株	17	17
資本合計	25,185	24,953
負債、少数株主持分及び資本合計	90,229	90,768